



DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPIVARI - DOE

LEI MUNICIPAL Nº 5193/2017
DE 13 DE JUNHO DE 2017

DOCUMENTO ASSINADO E
CERTIFICADO DIGITALMENTE 

PREFEITO MUNICIPAL VITOR HUGO RICCOMINI 2021-2024

ANO 7 | 18 DE AGOSTO DE 2023 | EDIÇÃO 841

SUMÁRIO

Esta edição contém 45 páginas

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Alteração da Data de Início do Recebimento das Propostas - Pregão Eletrônico Nº 101/2023.....	1 e 2
Alteração da Data de Início do Recebimento das Propostas - Pregão Eletrônico Nº 102/2023.....	2 e 3
Homologação/Adjudicação.....	3
Autorização/Ratificação (Inexigibilidade Nº 039/2023).....	3 e 4
Extrato de Ata de Registro Firmada com o Município de Capivari-SP.....	4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 30
Extrato de Termo de Rescisão.....	31
Extrato de Contratos Firmados com o Município de Capivari-SP.....	31 e 32

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Segundo Edital de Retificação - Processo de Escolha de Membros do Conselho Tutelar de Capivari, para o Quadriênio 2024-2028.....	32 e 33
Resolução Nº 03/2023, de 18 de agosto de 2023.....	33, 34, 35, 36 e 37

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Ofício 211/2023 - Divulgação da Chamada Escolar 2024.....	38 e 39
---	---------

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Lei Nº 6.634/2023.....	39, 40 e 41
Lei Nº 6.635/2023.....	41 e 42
Lei Nº 6.636/2023.....	42 e 43
Lei Nº 6.637/2023.....	44 e 45

AUTARQUIA

CAPIVARIPREV

Eleições para os Conselhos de Administração e Fiscal do CAPIVARIPREV.....	45
---	----

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ALTERAÇÃO DA DATA DE INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023

ALTERAÇÃO DA DATA DE INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS – PREGÃO ELETRÔNICO
nº 101/2023 – Edital nº 149/2023 – Processo de Compra no 1008/2023, que será realizado no dia 30 de Agosto de 2023, através da Bolsa de Licitações e Leilões, www.bll.org.br, acesso ao sistema Licitação Pública e tem por objeto o “Registro de Preços para eventual aquisição de Brinquedos, para atender a demanda da Secretaria Municipal da Educação, pelo período de 12 (doze) meses”. Informações poderão ser obtidas através do telefone (19) 3492-9232. O edital em sua íntegra poderá ser retirado através de download a ser realizado diretamente do sítio eletrônico do Município de Capivari, www.capivari.sp.gov.br no ícone “Licitações”, ou mesmo através do seguinte link: www.bll.org.br.

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 18/08/2023 às 14h00min.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA ANÁLISE: 30/08/2023 às 13h00min.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS: Até às 08h00min do dia 25/08/2023.

LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO: Até às 08h00min do dia 25/08/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/08/2023 às 14h00min.

Capivari, 18 de Agosto de 2.023

JOSÉ LUCAS DE MORAES

Secretário Municipal da Educação.

ALTERAÇÃO DA DATA DE INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2023

ALTERAÇÃO DA DATA DE INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS – PREGÃO ELETRÔNICO nº 102/2023 – Edital nº 151/2023 – Processo de Compra no 1009/2023, que será realizado no dia 30 de Agosto de 2.023, através da Bolsa de Licitações e Leilões, www.bll.org.br, acesso ao sistema Licitação Pública e tem por objeto o “Registro de Preços para contratação de empresa especializada em Confecção de Cortinas, incluso mão-de-obra de instalação com o fornecimento de materiais, para as Unidades Escolares da Secretaria Municipal da Educação, pelo período de 12 (doze) meses”. Informações poderão ser obtidas através do telefone (19) 3492-9232. O edital em sua íntegra poderá ser retirado através de download a ser realizado diretamente do sítio eletrônico do Município de Capivari, www.capivari.sp.gov.br no ícone “Licitações”, ou mesmo através do seguinte link: www.bll.org.br.

EXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Capivari - DOE, Rua XV de Novembro, 639, Centro, 19 3492-9200

- Home Page: www.capivari.sp.gov.br
- E-mail: diariooficial@capivari.sp.gov.br
- Diagramação: Venâncio da Conceição



INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 18/08/2023 às 14h00min.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA ANÁLISE: 30/08/2023 às 08h00min.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS: Até às 08h00min do dia 25/08/2023.

LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO: Até às 08h00min do dia 25/08/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/08/2023 às 09h00min.

Capivari, 18 de Agosto de 2.023

JOSÉ LUCAS DE MORAES

Secretário Municipal da Educação.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Capivari-SP, HOMOLOGA/ADJUDICA o procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 084/2023 – Edital n.º 120/2023, para que produza seus efeitos legais.

Capivari, 18 de agosto de 2.023

VITOR HUGO RICCOMINI

Prefeito Municipal.

AUTORIZAÇÃO/RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE N° 039/2023)

Com base no inteiro teor dos autos procedimento em epígrafe e com fundamento no inciso I do artigo 74, da Lei nº 14.133/2021, **AUTORIZO** para que produza seus efeitos legais a Contratação de empresa especializada para internação e desenvolvimento de trabalho de referência com adolescente em uso e abuso de substâncias



psicoativas, conforme decisão judicial dos autos do Processo n.º 1000129-06.2020.8.26.0125. Em virtude da Autorização a contratação acima citada, **RATIFICO** o objeto do presente procedimento a empresa abaixo relacionada: **CENTRO DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO NOVA ESPERANÇA**, inscrito no CNPJ sob o n.º 48.576.781/0001-93, no valor global de **R\$ 38.400,00** (trinta e oito mil e quatrocentos reais), de acordo com proposta apresentada e constante no procedimento. Publique-se.

Capivari / SP, 18 de agosto 2023.

VITOR HUGO RICCOMINI

PREFEITO MUNICIPAL .

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO FIRMADA COM O MUNICÍPIO DE CAPIVARI-SP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

CNPJ: 31.486.195/0001-55

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
14	7.1.2056	BLO	250	Bloco - Papel neon tamanho A4 (21 cm x 29,7 cm), contendo 50 fls - 80 g/m², sendo fabricado com 5 cores luminosas (10 de cada cor)	USA	10,50	2.625,00
159	26.5.4839	PCT	30	Gliter - pacote 500 grs - cor branco perolado	CITY	26,26	787,80
205	7.1.2012	UN	5.950	Papel cartão - medidas aproximadas 0,48 cm x 0,66 cm. Nas cores: marrom, amarelo,	MINASPEL	1,02	6.069,00

				azul, verde, branco, preto, vermelho.			
206	7.1.1984	UN	2.000	Papel celofane - medidas aproximadas 0,85 cm x 100cm. Nas cores: amarelo, vermelho, azul, incolor, verde.	RST	0,93	1.860,00
326	8.9.1480	MET	2.450	TNT 100% poliéster e polietileno – cor vermelho; cor branco; cor laranja; cor verde; cor preto; cor azul; cor amarelo; cor marrom; cor rosa.	NEW	1,29	3.160,50
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Quatorze mil, quinhentos e dois reais, trinta centavos.						R\$: 14.502,30	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

ARMAZEM K VENDAS LTDA

CNPJ: 29.776.729/0001-36

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
27	8.9.926	UN	116	Caderno Universitário Espiral quadriculado 1 x 1 cm – 96 folhas, medida 280 x 205 mm	BASIC ART	13,83	1.604,28
194	8.3.1039	PCT	1.200	Palito de sorvete de madeira na cor amarelo – pacote com 50 unidades;	THEOTO	2,99	3.588,00
196	8.3.1038	PCT	1.200	Palito de sorvete de madeira na cor verde – pacote com 50 unidades;	THEOTO	4,46	5.352,00
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Dez mil, quinhentos e quarenta e quatro reais, vinte e oito centavos.						R\$: 10.544,28	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

ATIVA MALL COMÉRCIO DE UTILIDADES LTDA

CNPJ: 11.663.568/0001-09

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
41	7.5.1418	UN	143	Calculadora de mesa solar/bateria – contendo 12 dígitos – com as seguintes características: visor LCD com inclinação gradual e números	BE ART	15,85	2.266,55

				grandes, dupla fonte de energia: solar e bateria, inversão de sinais e tecla duplo zero, indicador uso memória, desligamento automático.			
49	7.1.2001	UN	270	Caneta hidrográfica, (pincel atômico) ponta poliéster 4,0 mm, escrita 1.8 mm, tinta a base de água, não recarregável, nas cores: azul, preto e vermelho	BE ART	1,40	378,00
51	7.1.2005	UN	2.030	Caneta marca texto, com ponta poliéster a base de água, ponta chanfrada. Nas cores: laranja, amarela, rosa e verde	LIGHTER	0,80	1.624,00
52	7.5.1938	UN	320	Caneta para retroprojeto ponta fina (1.0 mm) cor azul, escrita em acetato de PVC e poliéster, tinta a base de álcool	BE ART	1,20	384,00
172	7.5.1925	CAI	353	Grampo trilho metálico 80 mm encadernador – com 50 unidades	BE ART	7,00	2.471,00
256	7.5.1872	UN	196	Perfurador de papel estrutura em aço com 2 furos, capacidade para até 50 folhas, com depósito de fácil remoção, sendo que o furo deve compreender no mínimo 0,07mm	BE ART	62,48	12.246,08
311	7.5.1918	UN	1.880	Tesoura de ponta arredondada, formato anatômico, cabo de 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; espessura mínima de chapa: 1,2 mm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo do produto. Comprimento mínimo 11 cm.	BE ART	1,60	3.008,00
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Vinte e dois mil, trezentos e setenta e sete reais, sessenta e três centavos.						R\$: 22.377,63	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

CLS SERVIÇOS E ASSESSORIA LTDA

CNPJ: 40.214.888/0001-80

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
154	9.24.4088	UN	2	Fragmentadora De Papel, pode triturar até 15 Folhas, de tamanho A4 em uma única passagem, com cesto de 18 litros – 110V ou bivolt, na cor preta. ESPECIFICAÇÕES: Capacidade de corte 15 folhas A4, Tipo de corte Partículas, Tamanho do corte 4 35mm, Largura da entrada 220mm, Velocidade de corte 2,6m/min (15 folhas), Nível de segurança P4, Funções de corte Papel	MENNO 15C PLUS	1.790,70	3.581,40

				/cartão de crédito / grampos cd, Ciclo de corte 2,6 min, Capacidade da lixeira 18 litros, Nível de ruído 70DB, Voltagem 110v 60Hz (ou) 220v 50Hz, Modo reverso Sim, Ciclo de trabalho / Descanso 6mins on / 50mins off, Dimensões 36 x 24,5 x 48cm, Cor Preto, Peso 5.5 Kg.			
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Três mil, quinhentos e oitenta e um reais, quarenta centavos.						R\$: 3.581,40	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

COMERCIAL PROMOSTORE CONFECÇÕES EIRELI

CNPJ: 32.624.131/0001-36

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	7.1.2055	UN	445	Adesivo instantâneo profissional, 793, para metais, papéis, madeiras, porcelanas, borrachas, plásticos, cortiças e outros – viscosidade média – Peso líquido 100 g.	7 BOND	20,00	8.900,00
4	7.1.2000	UN	270	Almofada de feltro para carimbo, em estojo plástico, com tinta, tamanho nº 03. Nas cores: Azul, vermelha e preta.	STARPRINT	2,50	675,00
88	7.5.1895	UN	215	Corretivo líquido, em formato de caneta, com aproximadamente 7ml - Composição: dióxido de titânio, solvente hidrocarbonato, dispersantes, isoticianato d alila e corante - UN	ONDA	2,90	623,50
129	7.5.211	CAI	11	Etiquetas Brancas Laser/Jato de tinta – tamanho carta nº 80 – medida 12,7 x 44,45mm – com 25 folhas – total 2.000 etiquetas.	LINK	13,91	153,01
146	7.5.2066	UN	200	Fita adesiva tipo durex colorido 12mmx10m - cores diversa: amarela, preta, vermelha, verde, azul, rosa, laranja, marrom - un	EMBALANDO	1,08	216,00
190	26.1.5402	KIT	80	Mini rolo de espuma com 4 refis para cartonagem, encadernação ou pintura. Medida aprox. 10 x 4 com 7 cm de cabo. Acompanha 4 refis de espuma.	BRW	17,13	1.370,40
229	7.1.1995	CAI	296	Papel Vergé – 180g/m2 – tamanho A4 (210 x 297mm) – com 50 folhas – nas cores: branco, creme, salmão, verde, azul, cinza.	USAPEL	11,28	3.338,88
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Quinze mil, duzentos e setenta e seis reais, setenta e nove centavos.						R\$: 15.276,79	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 22.906.038/0001-60

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
253	46.1.33	UN	55	Pen drive 4gb, capacidade: 4096 mb; conexão: usb 2.0; compatível com os sistemas operacionais gnu/linux e microsoft windows xp e 7)	ALTOMEX	19,60	1.078,00
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Mil, setenta e oito reais.						R\$: 1.078,00	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

CRISTIANE PANSEIRINI PREVIATO

CNPJ: 49.614.729/0001-47,

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
18	3.12.1495	UN	2.000	BOBINA DE PAPEL TERMOSENSÍVEL P/ IMPRESSORA TÉRMICA (PAPEL AMARELO) – 80x40	PAPERMULTI	3,30	6.600,00
83	7.5.1268	UN	250	Compasso escolar de metal; de precisão c/ cabeça de fricção; com agulha de segurança de ângulo obtuso; círculo máximo de aprox. 340 mm	BRW	4,75	1.187,50
84	26.1.4836	UN	2.900	Cordão em poliéster, para crachá, na medida de 9 mm de largura x 85 cm comprimento, na cor preta, com presilha de metal (tipo jacaré).	PRIMECLIP	1,19	3.451,00
102	24.1.166	UN	23.200	Envelope plástico, transparente, para Pasta Catálogo, tam. Ofício, contendo 04 furos, com espessura mínima de 0,12 mm micras.	PLASTFILM	0,18	4.176,00
161	7.5.101	TUB	156	Grafite para lapiseira 0,5 mm. Tubo com 12 minas	SUMMIT	0,45	70,20
169	7.5.1557	CAI	125	Grampo galvanizado Rocama 106/6 – caixa c/ 3.500 unid.	BRW	10,00	1.250,00

178	24.1.145	CAI	4.450	Lápis de cor, em formato sextavado, madeira reflorestada, atóxico, contendo 12 cores diferentes na caixa; mina macia e resistente.	LEONORA	2,99	13.305,50
180	24.1.142	UN	19.180	Lápis preto nº 2, sextavado, indústria brasileira, material cerâmico, grafite e madeira reflorestada, carga inerte, atóxica. Isenta de nós, com envoltório do grafite inteiro, sem emendas, rígida fixação do grafite de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. A barra interna deverá ter dureza hb, medidas mínimas: 170 mm comp. X 6,5 mm diâmetro.	LEONORA	0,22	4.219,60
181	7.5.1837	UN	100	LAPISEIRA para grafite 0,5MM, em corpo plástico rígido, cor preta, ponteira metálica (rosqueável), uso profissional, contendo borracha branca embutida.	MERCUR	3,00	300,00
187	7.5.1648	UN	25	Livro Ponto de Funcionários, tamanho grande, na medida 215 mm x 315 mm; Capa/ Contra capa: papelão 700 grs; Revestido papel 90 grs Plastificado; Folhas internas: papel Off-set 63 grs; contendo os seguintes campos para preenchimento de entrada e saída: dia/ mês/ horas/ assinatura	SÃO DOMINGOS	18,00	450,00
246	7.5.1876	UN	944	Pasta polionda com elástico, 4 cm, diversas cores, em polipropileno	GOLDEN	3,75	3.540,00
250	7.5.1841	UN	9.150	Pasta suspensa papel tipo kraft com 04 ponteiros plásticos e 02 arames, tamanho Ofício, 300 grs.	GOLDEN	1,75	16.012,50
254	24.1.167	CAI	215	Percevejo latonado – com 100 unidades, com cabeça 12 mm.	BRW	2,00	430,00
296	7.5.1605	CAI	103	Plástico fino, transparente, contendo quatro furos cada – com 1.000 unidades.	PLASTFILM	92,90	9.568,70
305	7.5.1919	UN	1.812	Régua plástica de 100% poliestireno cristal de 30 cm. Transparente, com divisão de milímetros, destaques a cada 5 milímetros com marcações numeradas a cada centímetro. As demarcações devem ser claras e precisas não podendo apresentar falhas. Possuir o lado da escala externa chanfrado. As extremidades e bordas devem estar livres de rebarbas. A borda graduada deve ser rebaixada e ser perfeitamente retilínea e livre de rebarbas. Medida: 310 mm compr x 35 mm larg x 3 mm espessura	NOVACRIL	1,50	2.718,00

VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Sessenta e sete mil, duzentos e setenta e nove reais.	R\$: 67.279,00
---	----------------

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

DAIANE DOS SANTOS MARTINS ME

CNPJ: 01.381.052/0001-37

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	7.5.19	UN	451	Adesivo instantâneo universal – bisnaga com 5g. Composição: ester de cianocrilato.	ALFACELL	2,71	1.222,21
90	7.5.1869	PCT1	220	Divisoria para fichario, classificadora, material semi-rigido em polipropileno, jogo com 10 projeções coloridas em cada pacote, dimensão mínima 22,5 x 30 cm.	ACP	4,73	1.040,60
177	7.5.1891	UN	370	Lápis 6B preto produzido com madeira 100% reflorestada, formato sextavado	KAZ	0,56	207,20
258	26.1.1263	UN	316	Pilha alcalina 9 v	ALFACELL	7,67	2.423,72
259	24.1.163	CART	1.256	Pilha alcalina palito aaa 1,5 v cartela com duas pilhas.	ALFACELL	2,53	3.177,68
260	24.1.143	CART	4.106	Pilha alcalina pequena aa, 1,5 v, cartela 02 unidades	ALFACELL	2,63	10.798,78
261	24.1.144	CART	185	Pilha alcalina tamanho médio c 1,5, cartela com 02 pilhas.	ALFACELL	9,54	1.764,90
313	7.5.1917	UN	876	Tesoura em aço multiuso – lâmina em aço inoxidável, 8". Ponta arredondada, com espessura mínima de 1,8 mm e comprimento da lâmina mínimo de 12 cm. Caso a articulação da tesoura seja feita com rebite, este não deve estar apenas encaixado, deve estar prensado. Cabo 100% polipropileno anatômico, comprimento mínimo de 8 cm. A marca do fabricante deve estar gravada na Lâmina.	ONDA	2,66	2.330,16
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Vinte e dois mil, novecentos e sessenta e cinco reais, vinte e cinco centavos.						R\$: 22.965,25	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.



DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

DISTRIBUIDORA LOVISON LTDA**CNPJ: 37.805.195/0001-57**

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
10	26.1.3158	ROL	210	Barbante de algodão cru fio 04, cone com 700 grs e metragem aprox. 1.000 m	COLONIAL	19,00	3.990,00
11	26.1.2352	ROL	210	Barbante de algodão cru fio 08, cone com 700 grs. E metragem aprox. 470 m	COLONIAL	19,00	3.990,00
13	26.1.4948	UN	160	Bateria recarregavel 9v - unidade	ELGIN	23,30	3.728,00
16	24.1.185	UN	500	Bloco de papel adesivo neon 5 cores, colante, nas medidas 76x76mm - 450 folhas	COLA	15,50	7.750,00
31	7.5.1206	UN	1.050	Caderno de linguagem com 48 fls, medida aproximada 153 x 215 mm, folha branca	FORONI	1,89	1.984,50
34	7.5.1920	UN	4.110	Caderno universitário brochura, capa mole, com 80 fls formato aproximado 200mm x 275 mm, pautado e margeado frente e verso. No mínimo 31 pautas por páginas, com cabeçalho e rodapé. As linhas devem ser coincidentes em ambas as faces. Miolo: papel offset branco, gramatura mínima 56 g/ m2. Capa flexível: cartão duplex, gramatura mínima 250 g/ m2. Impressão de capa e contracapa: 4 x 0. Acabamento: verniz de máquina ou plastificação. O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto.	CREDEAL	4,69	19.275,90
57	7.1.2010	UN	3.030	Cartolina - 180 g/m2 - formato 50 x 66 cm - cores: amarela, azul, branca, rosa e verde.	FORONI	0,95	2.878,50
71	8.6.79	CAI	50	Cola glitter - a base de pva - com 25 gramas - com 12 unidades - cor lilás.	MARIPEL	19,90	995,00
80	7.5.1865	KIL	406	Cola quente em bastão (refil) espessura GROSSA, 11,2 mm diâmetro x 30 cm altura, para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, Eva, etc. Conteúdo: 01 KILO	REND	31,00	12.586,00
160	7.1.2002	PCT	650	Glitter - pacote 500 grs - nas cres: azul, dourado, prateado, verde, vermelho	LANT	25,00	16.250,00
195	8.3.1037	PCT	1.200	Palito de sorvete de madeira na cor azul - pacote com 50 unidades;	TEOTO	3,77	4.524,00
197	8.3.1040	PCT	1.200	Palito de sorvete de madeira na cor vermelho - pacote com 50 unidades.	TEOTO	3,83	4.596,00
198	8.3.755	PCT1	60	PALITO PARA CHURRASCO - pacote com 100 unidades	TEOTO	5,00	300,00
200	7.1.2054	FOL	4.100	Papel almaço, SEM pauta, folhas brancas, miolo, formato 200 mm x 275 mm, gramatura 56 g/m2.	VALENTE	0,13	533,00

204	24.1.160	PCT	41	Papel carbono preto - tamanho a4 – em película de poliéster, com 100 unidades.	RADEX	33,00	1.353,00
208	7.5.2062	UN	68	Papel contact na medida de 45 cm x 10 m, nas cores: preto, branco, azul e amarelo.	LEO	41,00	2.788,00
213	7.1.594	BLO	30	Papel flip chart	VALENTE	36,00	1.080,00
215	8.6.763	CAI	13	Papel hectográfico plastificado ofício – com 100 jogos	HAND	80,00	1.040,00
216	7.1.1981	FOL	3.300	Papel laminado – medidas aproximadas 0,49 cm x 0,59 cm. Nas cores: amarelo, azul, dourado, prata, verde, vermelho.	VMP	0,86	2.838,00
226	7.1.1982	CAI	251	Papel sulfite A4 – 75 gramas/m2 – 210 x 297mm – caixa com 5.000 unidades. Nas cores: amarelo, azul, rosa e verde.	JANDAIA	239,00	59.989,00
234	24.1.172	UN	2.015	Pasta catálogo, tam. A4 – com 100 refs de plástico de 0,06 mm de espessura; ferragem para 4 furos em metal; na cor preta.	DAC	15,00	30.225,00
249	7.5.1877	UN	300	Pasta sanfonada ofício - com 31 divisórias medida 385 x 273, em polipropileno	POLI	39,00	11.700,00
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Cento e noventa e quatro mil, trezentos e noventa e três reais, noventa centavos.						R\$: 194.393,90	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

HCS COMERCIAL

CNPJ: 31.731.034/0001-80

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
303	7.5.1908	UN	10	Quadro branco com moldura em alumínio nas medidas aproximadas de 1,30 x 0,90. - un	CORTIART	99,00	990,00
314	26.1.3493	POT	50	Tinta líquida para pintura facial. À base de água, com secagem rápida e total. Potinhos contendo 15ml. Na cor amarelo	ROSTINHO PINTADO	4,00	200,00
315	26.1.3074	POT	50	Tinta líquida para pintura facial. À base de água, com secagem rápida e total. Potinhos contendo 15ml. Na cor azul	ROSTINHO PINTADO	4,30	215,00
316	26.1.3075	POT	50	Tinta líquida para pintura facial. À base de água, com secagem rápida e total. Potinhos contendo 15ml. Na cor branca	ROSTINHO PINTADO	4,30	215,00
317	26.1.3076	POT	50	Tinta líquida para pintura facial. À base de água, com secagem rápida e total. Potinhos contendo 15ml. Na cor laranja	ROSTINHO PINTADO	4,40	220,00
318	26.1.3494	POT	50	Tinta líquida para pintura facial. À base de água, com secagem	ROSTINHO PINTADO	4,40	220,00

				rápida e total. Potinhos contendo 15ml.Na cor marrom			
319	26.1.3077	POT	50	Tinta líquida para pintura facial. À base de água, com secagem rápida e total. Potinhos contendo 15ml.Na cor pink	ROSTINHO PINTADO	4,40	220,00
320	26.1.3495	POT	50	Tinta líquida para pintura facial. À base de água, com secagem rápida e total. Potinhos contendo 15ml.Na cor preta	ROSTINHO PINTADO	4,40	220,00
321	26.1.3496	POT	50	Tinta líquida para pintura facial. À base de água, com secagem rápida e total. Potinhos contendo 15ml.Na cor roxa	ROSTINHO PINTADO	4,45	222,50
322	26.1.3078	POT	50	Tinta líquida para pintura facial. À base de água, com secagem rápida e total. Potinhos contendo 15ml.Na cor verde	ROSTINHO PINTADO	4,45	222,50
323	26.1.3497	POT	50	Tinta líquida para pintura facial. À base de água, com secagem rápida e total. Potinhos contendo 15ml.Na cor vermelha	ROSTINHO PINTADO	4,45	222,50
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Três mil, cento e sessenta e sete reais, cinquenta centavos.						R\$: 3.167,50	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO ME

CNPJ: 26.193.511/0001-60

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
26	8.9.864	UN	1.500	Caderno Universitário Brochura, capa dura – COR AZUL, com 96 fls – formato 28 cm altura x 21 cm largura x 1 cm prof. – folha branca.	MAX	6,77	10.155,00
130	26.1.3318	PCT1	650	Eva 60 x 40 cm estampado bolinhas – com 10 unidades - pacote	LEO	36,17	23.510,50
131	26.1.2817	PCT1	650	Eva 60 x 40 cm estampado corações – com 10 unidades - pacote	LEO	36,13	23.484,50
132	26.1.2816	PCT1	650	Eva 60 x 40 cm estampado estrelas – com 10 unidades - pacote	LEO	36,11	23.471,50
133	26.1.3319	PCT1	650	Eva 60 x 40 cm estampado flores – com 10 unidades - pacote	LEO	35,69	23.198,50
134	26.1.3995	PCT	1.645	Eva 60 x 40 cm liso cor amarelo, cor azul claro, cor azul royal, cor bege, cor branco, cor laranja, cor lilás, cor marrom, cor pink, cor preto, cor rosa, cor verde claro, cor verde escuro, cor vermelho - com 10 unidades - pacote	DUB	15,95	26.237,75
136	26.5.4836	UN	1.200	Eva atalhado nas cores: branco; amarelo; azul; laranja; lilás; marrom; preto; rosa; roxo; verde; vermelho; cada folha medindo aproximadamente 2mm, 400x600mm - un	LEO	3,01	3.612,00

173	7.5.1888	CAI	594	Grampo trilho plástico 80 mm encadernador com 50 unidades	FIX	5,65	3.356,10
174	7.1.2011	UN	2.500	Guache solúvel em água, não tóxico, frasco com 250 ml. Composição: água, espessante, carga inerte e conservante. Cores: amarelo, azul, branco, preto, verde e vermelho	COLA	3,28	8.200,00
189	8.6.90	CAI	3.730	Massa de modelar, não tóxica, inodoro – com 12 unidades coloridas – 180g a base de cera, carboidratos de cereais sal corante essência.	UNI	2,70	10.071,00
225	7.5.1737	UN	51.250	Papel sulfite 40, medida 210x297mm – branca	PB	0,14	7.175,00
230	7.5.1640	UN	412	Pasta AZ (registrador) material capas: prensado, tipo lombada: ESTREITA, tamanho ofício, material fixador: metal cromado, caract. Adic.: presilha e trava de fechamento com porta etiqueta. - UNIDADE	DAC	11,16	4.597,92
231	7.1.2050	UN	2.050	Pasta az (registrador), material da capa em papelão prensado, revestimento interno e externo em polipropileno resistente, na cor azul, com visor (porta etiqueta), lombada larga, tamanho ofício e dorso 73 mm. Material fixador, sendo todos em metal cromado: alavanca, presilha com mecanismo de alta precisão, sulco, trava de fechamento na capa e cantoneiras de proteção também em metal.	DAC	10,40	21.320,00
232	7.1.700	UN	235	Pasta catalago	DAC	6,83	1.605,05
233	24.1.152	UN	320	Pasta catálogo, com 100 envelopes plásticos (de no mínimo 0,12 mm micras), tam. Ofício PP, com visor de identificação, na cor preta.	DAC	17,23	5.513,60
235	24.1.171	UN	255	Pasta catálogo, tam. A4 – com 100 refs de plástico de 0,10 mm de espessura; ferragem para 4 furos em metal; na cor preta.	DAC	17,23	4.393,65
238	7.5.1858	UN	8.320	Pasta em papelão plastificado, gramatura mínima de 270 g/m2, tamanho Ofício, com abas e elástico, ilhoses de metal, na cores verde, vermelho, azul e amarelo, em partes iguais.	MAX	1,89	15.724,80
251	46.1.32	UN	97	Pen drive 16 Gb, com conexão 3.0; compatível Windows 8 / 7 / Vista / XP / Mac OS X v.10.6.x ou superior / Linux v.2.6.x ou superior	MAX	22,95	2.226,15
262	7.2.2123	UN	30	Pilha recarregável aa	ELGIN	9,31	279,30
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Duzentos e dezoito mil, cento e trinta e dois reais, trinta e dois centavos.						R\$: 218.132,32	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023



LPS DISTRIBUIDORA

CNPJ: 48.339.918/0001-96

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
9	7.1.1884	UN	1.154	Apontador p/ lápis, redondo pequeno, com lâmina de aço inoxidável temperado e excelente fio de corte, com depósito, confeccionado em material termoplástico.	FUTURO	0,75	865,50
67	8.9.1341	CAI	50	Cola glitter - a base de pva - com 25 gramas - caixa com 12 unidades - cor ouro	FUTURO	14,16	708,00
68	8.9.1334	CAI	50	Cola glitter - a base de pva - com 25 gramas - caixa com 12 unidades - cor prata	FUTURO	14,34	717,00
69	8.6.954	CAI	50	Cola glitter - a base de pva - com 25 gramas - com 12 unidades - cor amarela.	FUTURO	14,36	718,00
70	8.6.952	CAI	50	Cola glitter - a base de pva - com 25 gramas - com 12 unidades - cor azul.	FUTURO	14,57	728,50
72	8.6.81	CAI	50	Cola glitter - a base de pva - com 25 gramas - com 12 unidades - cor verde.	FUTURO	15,31	765,50
73	8.6.953	CAI	50	Cola glitter - a base de pva - com 25 gramas - com 12 unidades - cor vermelho.	FUTURO	19,30	965,00
176	7.5.1934	UN	170	Lamina em aço carbono para estilete largo na medida 110 mm x 18 mm	FUTURO	0,25	42,50
182	7.5.1930	UN	100	LAPISEIRA para grafite 0,7MM, em corpo plástico rígido, cor preta, ponteira metálica (rosqueável), uso profissional, contendo borracha branca embutida.	FUTURO	3,60	360,00
183	7.5.1892	UN	103	LAPISEIRA para grafite 0,9MM - em corpo plástico rígido, cor PRETA ponteira metálica (rosqueável), uso profissional, contendo borracha branca embutida.	FUTURO	3,83	394,49
236	7.5.1863	UN	1.500	Pasta em papelão plastificado, gramatura mínima de 270 g/m2, tamanho Ofício com GRAMPO TRILHO, nas cores, verde, vermelho, azul e amarelo, em partes iguais.	FRAMA	1,70	2.550,00
237	7.5.1814	UN	5	Pasta em papelão plastificado, gramatura mínima de 270 g/m2, tamanho Ofício, com abas e elástico, ilhoses de metal, na cor preta.	FRAMA	1,99	9,95
240	7.1.2052	UN	380	Pasta ofício material plástico com grampo plástico, medida aproximada 340x245mm - diversas cores - un	POLIBRAS	1,70	646,00
243	7.1.218	UN	284	PASTA PLASTICA POLIONDA COM LARGURA DE 2cm - AZUL	POLIBRAS	3,30	937,20
244	7.5.1931	UN	880	Pasta plástica transparente com elástico 235 x 350 mm, espessura de 0,35 micras, em polipropileno	POLIBRAS	1,70	1.496,00

268	7.5.2074	UN	20	Pincel chato, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural – diversos números: 14 - un	FUTURO	1,99	39,80
280	7.5.2080	UN	20	Pincel redondo, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural– diversos números: 0 - un	FUTURO	1,18	23,60
286	7.5.2090	UN	20	Pincel redondo, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural– diversos números: 2 - un	FUTURO	1,20	24,00
287	7.5.2087	UN	20	Pincel redondo, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural– diversos números: 20 - un	FUTURO	4,21	84,20
290	7.5.2081	UN	20	Pincel redondo, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural– diversos números: 4 - un	FUTURO	1,77	35,40
291	7.5.2082	UN	20	Pincel redondo, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural– diversos números: 6 - un	FUTURO	1,55	31,00
292	7.5.2091	UN	20	Pincel redondo, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural– diversos números: 8 - un	FUTURO	1,89	37,80
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Doze mil, cento e setenta e nove reais, quarenta e quatro centavos.						R\$: 12.179,44	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

MANOS COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA

CNPJ: 49.464.439/0001-64

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
66	24.1.155	UN	2.540	Cola de Papelaria; Bastao; para Uso Diversos; a Base de Éter de Poliglucosídeo; Atoxica; Acondicionada Em Tubo Bastao; Pesando 40 Grs; Branca; Com Validade Minima de 1 Ano a Partir Da Data de Entrega.	PIRATININGA	1,94	4.927,60
95	7.1.754	UN	5.030	Envelope amarelo ouro, medindo 36x26	REIPEL	0,36	1.810,80
103	7.5.1502	CX	115	Envelope saco Kraft branco 75gr medidas 240x340mm, caixa com 100 unidades	REIPEL	33,81	3.888,15
117	7.1.2074	UN	600	Espiral para encadernação preto 40 mm, para 350 fls	PLASPIRAL	1,79	1.074,00
118	7.1.2073	UN	600	Espiral para encadernação preto 50 mm, para 450 fls	PLASPIRAL	2,39	1.434,00
123	7.5.1317	ROL	300	ETIQUETA COUCHE 60x40mm P/ IMPRESSORA TÉRMICA – BB C/ 1000ETIQUETAS;	DALLA	21,64	6.492,00
168	7.5.1365	CAI	131	Grampo 23/6 galvanizado – com 5.000 unidades.	BRW	14,99	1.963,69
170	7.5.1523	CAI	1.316	Grampo para grampeador 26/6 – galvanizados – com 5.000 unidades.	BRW	3,60	4.737,60

VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Vinte e seis mil, trezentos e vinte e sete reais, oitenta e quatro centavos.	R\$: 26.327,84
--	----------------

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

MARIA IRENE BUSO DA SILVA ME

CNPJ: 07.892.715/0001-45

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
5	7.1.1883	UN	122	Apagador p/ quadro branco, base plástico reforçado, feltro macio e resistente, medida mínima 15 x 6 cm.	STAR PRINT	2,85	347,70
19	7.5.1513	UN	116	Bobina para máquina de calcular med. 57mmx30mt	AUTOPEL	1,57	182,12
38	7.5.1652	UN	123	Caixa Correspondência articulável tripla em acrílico utilizada aberta ou fechada - unidade	NOVACRIL	36,99	4.549,77
39	7.5.111	UN	2.320	Caixa de papelão para arquivo morto – papel tipo Kraft – medidas: 344x125x237.	GOODIE	2,05	4.756,00
40	7.5.1270	UN	1.790	Caixa para arquivo morto polionda – azul – medida 350 x 130 x 245 mm.	ALAPLAST	4,80	8.592,00
44	7.5.109	UN	500	Caneta esferográfica, azul, escrita média. Composição: resina termoplástica, corantes e solventes, ponta de latão e esfera tungstenio.	BIC	0,57	285,00
45	7.5.117	UN	500	Caneta esferográfica, preta, escrita média. Composição: resina termoplástica, corantes e solventes, ponta de latão e esfera tungstenio.	BIC	0,58	290,00
46	7.5.1511	UN	500	Caneta esferográfica, verde, escrita média. Composição: resina termoplástica, corantes e solventes, ponta de latão e esfera tungstenio.	BIC	0,59	295,00
47	7.5.110	UN	500	Caneta esferográfica, vermelha, escrita média. Composição: resina termoplástica, corantes e solventes, ponta de latão e esfera tungstenio.	BIC	0,57	285,00
60	7.5.474	CAI	329	Clips nº 2/0 GALVANIZADO – 500 gramas.	TOP CLIPS	7,70	2.533,30
61	7.5.1690	CAI	428	Clips nº 3/0 GALVANIZADO – 500 gramas.	TOP CLIPS	7,70	3.295,60
62	7.5.881	CAI	413	Clips nº 4/0 GALVANIZADO – 500 gramas.	TOP CLIPS	7,70	3.180,10
63	7.5.1194	CAI	438	Clips nº 6.0 GALVANIZADO – 500 gramas.	TOP CLIPS	7,70	3.372,60
64	7.5.83	CAI	360	Clips nº 8/0 GALVANIZADO – 500 gramas.	TOP CLIPS	7,70	2.772,00

65	7.5.1978	UN	514	Cola bastão branca, à base de PVA, não tóxica, lavável, para uso escolar – 20 grs.	GATTE	1,07	549,98
77	7.5.125	UN	120	Cola líquida, lavável, não tóxica. Composição: acetato de polivinila – com 1 litro.	PIRATININGA	10,40	1.248,00
81	24.1.169	CAI	186	Colchete fixação – nº 12, latonado – cx com 72 unidades.	FIX PAPER	6,00	1.116,00
82	24.1.168	CAI	186	Colchete fixação – nº 14, latonado – cx com 72 unidades	FIX PAPER	8,20	1.525,20
85	24.1.159	UN	860	Corretivo a base d' água, atóxico – 18 ml; composição: resinas, água, plastificantes, pigmentos e cargas. Com aplicador tipo pincel.	ZAS TRAZ	1,51	1.298,60
155	7.5.1924	CAI	2.112	Giz de cera, espessura grossa com 12 unidades composição: ceras, pigmentos, carga inerte. O produto deve ser macio, e possuir alto poder de cobertura. Diâmetro mínimo: 10 mm. Comprimento mínimo: 75 mm.	PIRATININGA	2,68	5.660,16
184	7.5.1833	UN	542	Livro ata grande - com 100 folhas formato 205x300mm, sem margem cor preta – capa dura plastificada.	SID	7,75	4.200,50
186	7.5.1900	UN	359	Livro ata grande – com 050 folhas formato 205 x 300 mm, sem margem cor preta – capa dura plastificada.	SID	8,10	2.907,90
191	7.1.2085	UN	50	Molha dedos, em pasta, para manusear papéis, atóxico, peso líquido 12 g.	STAR PRINT	1,69	84,50
202	7.1.1989	FOL	3.800	Papel camurça – medidas aproximadas 0,40 cm x 0,60 cm. Nas cores: branco, marrom, preto, rosa, amarelo, azul, verde bandeira, verde escuro, vermelho	ART FLOC	0,93	3.534,00
207	7.1.1990	UN	5.950	Papel color set - medidas aproximadas 0,48 cm x 0,66 cm. Nas cores: preto, rosa, roxo, amarelo, azul céu, azul royal, verde, vermelho.	SCRITY	0,77	4.581,50
210	7.1.2013	FOL	7.360	Papel crepom – medidas aproximadas 0,48 x 2 m. Nas cores: marrom, amarelo, preto, roxo, verde escuro, azul, branco, laranja, rosa e vermelho	ART FLOC	1,04	7.654,40
245	7.5.1879	UN	714	Pasta polionda com elástico 5,5 cm cores diversas, em polipropileno	ALAPLAST	3,49	2.491,86
301	24.1.148	UN	226	Prancheta Portatil; de Acrílico Liso; Tamanho (235x340)mm, Ofício, Espessura 3mm; Com Prendedor de Pressao Metalico; Na Cor Cristal	NOVACRIL	9,09	2.054,34
302	24.1.162	UN	160	Prancheta Portatil; de Madeira ; Tamanho Ofício, Espessura 3mm ; Com Prendedor de Pressao Metalico ; Na Cor Natural ;	CARBRINK	4,99	798,40
310	7.5.2065	UN	400	Tempera guache 6 cores 15ml cada – un	PIRATININGA	3,55	1.420,00
324	7.1.1997	UN	165	Tinta para carimbo – com 40 ml – nas corer azul, preto, vermelho.	STAR PRINT	2,34	386,10
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Setenta e seis mil, duzentos e quarenta e sete reais, sessenta e três centavos.						R\$: 76.247,63	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

ON-X COMÉRCIO E SOLUÇÕES EDUCACIONAIS EIRELI EPP

CNPJ: 18.458.496/0001-07

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
3	7.5.2064	CAI	22	Alfinete para mapa tipo taça colorido 9,5mm – caixa contendo no mínimo 50 alfinetes – cx	APPLE TAÇA	2,49	54,78
12	26.1.2440	ROL	217	Barbante de algodão cru fio 12, cone com 700 grs e metragem aprox. 300 m	CORBATEX	20,00	4.340,00
43	7.5.1729	UN	414	Caneta corretiva líquida, ponta metálica, corpo flexível e fórmula à base de água, volume 8 ml, atóxico, cor branco	FUTURO	2,69	1.113,66
55	24.1.153	UN	5.300	Capa para encadernação pp (polipropileno) 0,30 cor preto, formato A4 (21 x 297 mm)	LASSANE	0,29	1.537,00
56	24.1.157	UN	5.200	Capa para encadernação pp (polipropileno) 0,30 cor transparente line, formato A4 (21 x 297 mm)	LASSANE	0,44	2.288,00
59	24.1.154	UN	100	Cd-rw, regravável; capacidade de 700 mb e 80 minutos; velocidade de 12x; embalagem em tubo.	ELGIN	3,43	343,00
75	7.5.1131	UN	410	Cola líquida a base de PVA, lavável, não tóxico, composição acetato de polivinila com 110g cada-unid	ZASTRAZ	2,20	902,00
76	24.1.151	UN	2.716	Cola líquida, - 40 gramas, branca, a base de água, lavável, não tóxico. Composição acetato de polivinila. (PVA) Bico aplicador, com validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega.	TURMA DA COLA	1,00	2.716,00
78	8.9.927	UN	810	Cola para Isopor e EVA, composição: Acetato de Polivinila e Álcool – 35 g.	ZASTRAZ	2,10	1.701,00
79	7.5.1940	KIL	906	Cola quente em bastão (refil) espessura FINA - 7,5 mm diâmetro x 30 cm altura, para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, Eva, etc. Conteúdo: 01 KILO	URS	29,83	27.025,98
86	24.1.164	UN	552	Corretivo de Papelaria; Em Fita ; para Correcao de Qualquer Escrita ; Formato Roller (fita) Medindo Minimo (4,2mm x 10m)	FUTURO	3,59	1.981,68
101	7.1.650	UN	200	Envelope plastico p/ cracha	ACP	0,47	94,00

121	7.5.1273	CAI	63	Etiqueta branca laser/ jato de tinta – tamanho carta nº08 med. 59,27 x 85,73 mm cx. C/ 10 fls - total 80 et.	LINK	7,90	497,70
122	7.5.1274	CAI	5	Etiqueta branca laser/ jato de tinta – tamanho carta nº10 med. 50,8 x 101,6 mm cx. C/ 25 fls - total 250 et.	LINK	15,20	76,00
124	26.1.5235	UN	20	Etiqueta ink-jet/laser A4 288,5x200,0 367 PT 100 UM – Especificações: Cor: branca. Etiqueta retangular. Adesivo permanente. Tamanho da etiqueta (MM): 288,5 x 200,0 Etiquetas por folha: 01. Etiquetas por envelope: 100.	LINK	33,80	676,00
125	7.5.1819	PCT1	34	Etiqueta, autoadesivas, ink-jet/laser, folhas no tamanho A4, contendo cada folha 22 etiquetas no tamanho aproximado 25,4 X 99,0 mm, pacote com 10 folhas	LINK	7,90	268,60
126	7.5.208	CAI	55	Etiquetas Brancas Laser/Jato de tinta – tamanho carta nº 14 – medida 33,9 x 101,6mm – com 25 folhas – total 350 etiquetas.	LINK	10,00	550,00
127	7.5.209	CAI	21	Etiquetas Brancas Laser/Jato de tinta – tamanho carta nº 20 – medida 25,4 x 101,6mm – com 25 folhas – total 500 etiquetas.	LINK	10,00	210,00
128	7.5.210	CAI	21	Etiquetas Brancas Laser/Jato de tinta – tamanho carta nº 30 – medida 25,4 x 66,7mm – com 25 folhas – total 750 etiquetas.	LINK	10,00	210,00
157	7.5.553	CAI	230	Giz de lousa antialérgico - branco - caixa com 50 unidades - plastificado, não tóxico. Composição: geptita desidratada, água, pigmentos plastificante.	SETE BELO	3,60	828,00
158	7.5.1193	CAI	280	Giz de lousa antialérgico - colorido - caixa com 50 unidades - plastificado, não tóxico. Composição: geptita desidratada, água, pigmentos plastificante.	SETE BELO	3,98	1.114,40
165	26.1.1088	UN	84	Grampeador de alta pressão – apropriado p/ grampear tecidos em madeira e decoração em geral	KAZ	24,40	2.049,60
166	7.5.134	UN	123	Grampeador de mesa – tamanho grande, metal – para até 100 folhas – para utilização de grampos: 23/06, 23/08, 23/10 e 23/13.	DOTAD	44,80	5.510,40
167	7.5.1508	CAI	110	Grampo 23/13 galvanizados – com 5.000 unidades.	BRW	18,88	2.076,80
203	7.5.555	CX	20	Papel carbono azul - tamanho A4 – com 100 unidades.	KAZ	35,00	700,00
228	7.5.1985	PCT	25	Papel vegetal – 50 unidades, tamanho A4 60 gr/m2 – 210 mm x 297 mm	KAZ	18,40	460,00
241	7.5.1742	UN	1.790	Pasta plástica em “L” cores variadas 235 x 350 mm, espessura mínima de 0,20 micras, em polietileno	ACP	0,63	1.127,70
242	7.5.1875	UN	1.900	Pasta plástica em “L” incolor 235x350 mm, espessura mínima de 0,20 micras em polietileno	ACP	0,63	1.197,00

257	7.1.2072	UN	22	Perfuradora encardenedora para espiral a4, em material aço e plástico, posição das furações:3 posições em 49 furos; capacidade de perfuração: 10 folhas de 75g de uma vez; espaço entre as punções: 2mm; acionamento:alavanca manual de acionamento excêntrico; área útil da base 170x340mm; apoio de borracha para maior aderencia.	LASSANE	594,00	13.068,00
265	7.5.2067	UN	20	Pincel chato, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural – diversos números: 0 - un	CONDOR	1,40	28,00
297	7.5.1933	UN	2.000	Plástico grosso 0,12 mm transparente , sem furos, tamanho A4 – unidade	ACP	0,28	560,00
298	7.4.1815	UN	30	Polaseal plástico para plastificação A3: 303 x 426 x 0,05mm 100 unidades	MARES	181,50	5.445,00
299	7.4.1814	UN	30	Polaseal Plástico Para Plastificação A4 220x307x0,05mm 100un	MARES	96,90	2.907,00
300	26.1.4837	UN	2.900	Porta crachá, confeccionado com plástico pvc grosso, espessura 0,20 totalmente transparente, de excelente qualidade. Posição horizontal, com abertura lateral. Medida total: 10,5 x 9 cm (medida interna 10 x 7 cm). Possui furo para fecho jacaré.	ACP	0,41	1.189,00
325	26.5.4840	UN	500	Tinta para tecido – 250 ml – composição: resina de emulsão acrílica, água, pigmentos, solventes, aditivos e conservantes – das mais diversas cores e suas variações.	TINTEX	15,90	7.950,00
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Noventa e dois mil, setecentos e noventa e seis reais, trinta centavos.						R\$: 92.796,30	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

PACIFIC FLOWERS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

CNPJ: 03.772.965/0001-90

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
15	24.1.161	UN	820	Bloco auto-adesivo, tipo post-it,com 100 folhas,removíveis, cor amarela, medindo 76 x 76 x 102 mm	PRÓPRIA	2,19	1.795,80
105	7.5.126	CAI	16	Envelope saco kraft natural (pardo) – 80gr, med. Tamanho 240 x 340mm. Caixa com 250 unidades	PRÓPRIA	60,62	969,92



156	8.6.1486	CX	100	Giz de cera, linha JUMBO, contendo 6 cores, peso 185 g, formato anatômico, não tóxico, para uso na pré-escola.	PRÓPRIA	5,15	515,00
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Três mil, duzentos e oitenta reais, setenta e dois centavos.						R\$: 3.280,72	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

PROCOMP PRODUTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA

CNPJ: 51.920.700/0001-35

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
227	24.1.147	PCT	80	Papel sulfite, formato A3., gramatura 75 gr/m2 – branco, medida 297 x 420 mm – pacote com 500 unidades.	CHAMEX	47,33	3.786,40
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Três mil, setecentos e oitenta e seis reais, quarenta centavos.						R\$: 3.786,40	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

RICARDO GONÇALVES ITAPIRA

CNPJ: 02.573.131/0001-93

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
6	8.9.860	UN	233	Apagador p/ quadro negro sem depósito em madeira, com feltro, na medida mínima 17 x 6 cm	STALO	2,53	589,49
8	7.1.1885	UN	656	Apontador p/ lápis redondo pequeno, com lâmina de aço inoxidável temperado e excelente fio de corte, sem depósito, confeccionado em material termoplástico.	GATTE	0,24	157,44
20	7.1.1571	UN	1.000	Bola de isopor branca 50mm	CORTECOL	0,39	390,00
21	8.9.863	UN	1.000	Bolas de isopor branca – 100 mm	CORTECOL	1,99	1.990,00
22	8.9.924	UN	1.000	Bolas de isopor branca – 25 mm	CORTECOL	0,12	120,00
23	8.9.862	UN	1.000	Bolas de isopor branca – 75 mm	CORTECOL	0,83	830,00
24	7.5.1866	CAI	626	Borracha branca escolar, pequena medidas aproximadas 30 x 20 x 06 mm. Composição:	MASTER	7,95	4.976,70

				borracha natural, óleo mineral e aceleradores, macia, flexível, sem adição de corantes, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel, devendo trazer a marca do fabricante em uma das faces. Cx com 40 unidades.			
29	8.6.1484	UN	100	Caderno brochura meia pauta 96 fls.	JANDAIA	2,13	213,00
32	7.5.237	UN	393	Caderno de protocolo capa dura 104 folhas, medida aproximada 154 x 216 mm	JANDAIA	2,43	954,99
33	7.5.1886	UN	972	Caderno espiral universitário capa dura com 200 folhas úteis (não sendo contadas as divisórias), 10 matérias, pautado frente e verso com capa e contracapa. Mínimo de 27 pautas por página, com cabeçalho e rodapé. Linha coincidentes em ambas as faces. Dimensões mínimas: 200 mm comp. X 275 mm de larg. Miolo papel off-set, branco gramatura mínima 56g/ m2. Capa/ contracapa duras: papelão 750 g/ m2. Revestido por papel couchê: gramatura mínima: 115 g/ m2. Impressão da capa/ contracapa: 4 x 0 cores. A	TILIBRA	10,28	9.992,16
36	7.5.1535	UN	300	Caderno universitário – capa dura – 1 matéria – com 96 folhas, grande.	JANDAIA	5,07	1.521,00
37	7.5.1743	UN	710	Caderno ¼ capa dura com 200 folhas espiral pequeno, folha na cor branca, gramatura mínima 56 g/ m2, dimensão 14 x 20 cm.	JANDAIA	8,83	6.269,30
54	8.6.1487	CX	100	Canetinha hidrográfica, 6 cores, linha JUMBO, corpo triangular, lavável, tampa antiasfixiante, super resistente.	GATTE	5,13	513,00
74	7.5.116	UN	100	Cola líquida a base de PVA, lavável, não tóxica. Composição: acetato de polivinila – com 1 litro.	MARIPEL	3,65	365,00
89	9.24.3139	UN	30	Dispensador de senha para bobinas numeradas pré impressa – conhecida como bico de pato	HALFA	108,30	3.249,00
92	7.5.131	UN	250	DVD-R virgem, gravável, 120 min., 4.7 GB.	ELGIN	1,28	320,00
93	7.5.1585	CAI	62	Elástico (para dinheiro) – com 100 gramas.	PREMIER	2,46	152,52
94	7.5.1761	PCT1	91	Elástico de borracha para dinheiro pcte 1Kg	PREMIER	16,76	1.525,16
96	7.5.1376	UN	1.650	Envelope branco tam 11,4 x 16,2 sulfite 75gr	SCRITY	0,08	132,00
97	7.5.1818	UN	7.600	Envelope comercial, 75 gr, papel off-set, medida aproximada 115 X 230 mm, branco. UN.	SCRITY	0,09	684,00
98	7.5.1425	UN	100	Envelope de papel para cd/dvd – branco.	SCRITY	0,16	16,00
99	7.5.1374	UN	2.430	Envelope officio branco tam 22,9x 11,4, sulfite 75gr	SCRITY	0,09	218,70

100	7.5.1395	CAI	190	Envelope para prontuário, papel tipo Kraft natural (pardo) medidas 26x36cm, cortado na lateral – com 250 unidades	SCRITY	72,08	13.695,20
104	7.5.1416	CAI	67	Envelope saco kraft natural (pardo) – 80gr, med. Tamanho 185 x 248mm. Caixa com 500 unidades	SCRITY	66,48	4.454,16
106	7.5.127	CAI	12	Envelope tamanho ofício, 75gr, med. 114x229mm – branco – caixa com 1000 unidades.	SCRITY	101,48	1.217,76
107	7.5.2063	UN	5.100	Envelope tipo saco kraft, medida aproximada 12,5 cm 17,6 cm – un	SCRITY	0,13	663,00
108	7.5.1870	UN	740	Espiral encadernação 09mm p/ 50 fs na cor preta, em material plástico	MARES	0,17	125,80
111	7.5.1853	UN	240	Espiral encadernação 23mm p/ aproximadamente 150fs na cor preta, em material plástico	MARES	0,54	129,60
112	7.4.1820	UN	300	Espiral encadernação 29 mm p/ aproximadamente 200 fs na cor preta, material plástico	MARES	0,90	270,00
113	7.5.1854	UN	240	Espiral encadernação 33mm p/ aproximadamente 300 fs na cor preta, em material plástico	MARES	1,20	288,00
114	7.5.1812	UN	540	Espiral encadernação 7 mm plástico transparente, capacidade 25 folhas	MARES	0,18	97,20
115	7.5.1871	UN	230	Espiral encadernação 14mm p/ aproximadamente 100fs na cor preta, em material plástico	MARES	0,26	59,80
116	7.1.2075	UN	1.000	Espiral para encadernação preto 17 mm, para 100 fs	MARES	0,31	310,00
119	24.1.141	UN	413	Estilete, cabo em poliestireno, suporte e trava com roldana, formato anatômico; lamina de aço carbono, com 18 mm largura, guia de aço inox, medindo aprox.. 130 mm[comprimento do corpo.	GATTE	1,66	685,58
120	26.1.2279	ROL	200	Etiqueta adesiva escolar 25x50mm– rolo com 60 unidades	GRESPLAN	2,44	488,00
138	7.5.1501	UN	326	Extrator de grampos tipo espatula fabricado em aço inox, dimensões, aprox. 15cm de comprimento por 02 cm. De largura.	CAVIA	1,04	339,04
139	7.5.1588	UN	2.398	Fita adesiva crepe branca - medida 19mm x 50mt	ADELBRAS	0,93	2.230,14
144	7.5.1424	ROL	1.620	Fita adesiva grande transparente; medida 48mx50mm, composição: filme de Bopp. Adesivo a base de alastômetro e resinas sintéticas Ro 78 MTK5	ADELBRAS	1,55	2.511,00
148	7.5.1560	UN	1.475	Fita adesiva – 12 mm x 65 metros, transparente de polipropileno	ADELBRAS	0,92	1.357,00
151	7.1.1996	UN	1.050	Fita metalóide , medidas aproximadas 10mm x 50m – nas cores: azul, dourada, prata, vermelha, verde	ADELBRAS	2,16	2.268,00
152	26.1.5367	UN	80	Fita métrica	ADELBRAS	2,37	189,60

162	7.5.102	TUB	156	Grafite para lapiseira 0,7 mm. Tubo com 12 minas	GATTE	0,50	78,00
163	7.5.1207	TUB	156	Grafite para lapiseira 0,9 mm. Tubo com 12 minas	GATTE	0,50	78,00
175	7.1.442	PC	25	Guilhotina	BRW	81,24	2.031,00
185	7.5.1838	UN	409	Livro ata grande - com 200 folhas formato 205x300mm, sem margem cor preta - capa dura plastificada	TILIBRA	11,32	4.629,88
192	7.1.2071	UN	113	Mouse Pad Ergonomic C/ Suporte de punho em Gel. NA COR Preto - UN	REALIZA	17,47	1.974,11
193	7.2.1805	UN	105	Pad mouse	MULTILASER	5,54	581,70
199	26.1.4656	UN	15.020	Palito; de Madeira; No Formato Achatado, Com Ponta Redonda; para Sorvete (ou Uso Escolar/artesanato,etc); Medindo Minimo (120x7,5x2,0)mm;	THEOTO	0,03	450,60
212	7.1.1994	FOL	2.200	Papel dobradura - medidas aproximadas 0,48 cm x 0,66 cm. Nas cores: amarelo, verde, vermelho, azul.	VMP	0,40	880,00
217	8.6.965	FOL	450	Papel manteiga, medindo aproximadamente 0,50 cm x 0,66 cm.	PLUMA	0,80	360,00
218	7.1.1998	UN	1.100	Papel micro-ondulado, medidas aproximadas 50x80cm - folha. Nas cores: amarelo, azul, verde, vermelho.	VMP	2,42	2.662,00
219	7.1.2004	UN	100	Papel micro-ondulado, medidas aproximadas 50x80cm - folha. Estampa: desenhos, estrelas e floral.	VMP	2,96	296,00
222	7.1.2069	UN	200	Papel opaline folhas lisas cor branca, formato: 210mm x 297mm; gramatura: 240g/m2 - unidade	USA	0,59	118,00
223	26.1.3343	FOL	2.500	Papel pardo - kraft 80 grs. Medida mínima 66 x 96 cm	JANDAIA	0,64	1.600,00
224	26.1.4950	UN	200	Papel presente; dimensões aproximadas: 50cm x 60cm - diversas cores - un	VMP	0,75	150,00
239	24.1.66	UN	300	Pasta I branca	ACP	0,64	192,00
247	7.5.1377	UN	63	Pasta sanfona média 240x330 c/12 divisões transparente. Pasta sanfonada média pop com 12 divisórias, acompanha 12 etiquetas de papel para títulos, fechamento em elástico, 100% plástica (PP). Espessura 0,50mm. Textura: Super Line. Dimensões do produto acabado: 330 largura x 240 altura mm. Cor: transparente. Embalagem 1 peça. Peso da pasta 0,26 kg. Caixa master com 20 peças. Peso da caixa 5,63 kg. Material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável	ACP	14,24	897,12
248	7.5.1983	UN	70	Pasta sanfonada officio - com 12 divisórias Medida 385X273 em prolipropileno	ACP	15,83	1,108,10

263	26.1.5404	PCT	50	Pilha recarregável AAA 1,2 V 1000 mah, contendo 4 unidades no pacote.	ELGIN	26,77	1.338,50
264	26.1.1291	UN	10	Pilha recarregável de Hidreto de Níquel Metálico (nimh), tamanho AA com capacidade de 2500 mah	ELGIN	14,94	149,40
281	7.5.2083	UN	20	Pincel redondo, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural– diversos números: 10 - un	LEO & LEO	2,18	43,60
282	7.5.2092	UN	20	Pincel redondo, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural– diversos números: 12 - un	LEO & LEO	2,41	48,20
283	7.5.2084	UN	20	Pincel redondo, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural– diversos números: 14 - un	LEO & LEO	2,79	55,80
284	7.5.2085	UN	20	Pincel redondo, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural– diversos números: 16 - un	LEO & LEO	3,30	66,00
285	7.5.2086	UN	20	Pincel redondo, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural– diversos números: 18 - un	LEO & LEO	4,00	80,00
288	7.5.2088	UN	20	Pincel redondo, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural– diversos números: 22 - un	LEO & LEO	5,87	117,40
289	7.5.2089	UN	20	Pincel redondo, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural– diversos números: 24 - un	LEO & LEO	5,96	119,20
293	24.1.150	UN	236	Pistola aplicadora para refil de cola quente – espessura FINA, tensão bivolt (110v/ 220v); potência entre 10 w à 60 W.	GATTE	15,25	3.599,00
294	24.1.165	UN	186	Pistola aplicadora para refil de cola quente – espessura GROSSA, tensão: bivolt (110 v/ 220V); potência entre 10w à 60 W.	GATTE	20,40	3.794,40
295	7.1.1546	UN	160	PLACA DE ISOPOR DE 2,5CM x 0,50 x 1,00 m	CORTICOL	6,27	1.003,20
304	7.5.1411	UN	35	Régua em madeira na medida de 1,00 metro	SOUZA	11,80	413,00
306	7.2.1471	UN	500	Ribbon Resina – 110mm X 74m SPRE p/imp. Zebra TLP2844	CREATIVE	13,29	6.645,00
308	26.1.4925	UN	550	Sacos plásticos transparente para embalagem de presentes. Medida mínima: 20cm x 30cm.	PLASJOPE	0,16	88,00
327	26.5.4778	PCT	85	Vareta para pipa, em madeira, medindo 51 cm, sendo 2 mm de diâmetro, pacote com 100 unidades.	REAL	15,68	1.332,80
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Cento e três mil, quinhentos e trinta e oito reais, trinta e cinco centavos.						R\$: 103.538,35	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI



OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

RODRIGO TONELOTTO

CNPJ: 02.514.617/0001-50

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
17	7.5.1296	ROL	300	Bobina de papel com 2000 senhas picotadas, de fácil destaque. Ordem sequencial, 2 ou 3 dígitos. Comprimento 96 metros. Diâmetro do rolo: 11cm. Largura: 4cm	VBN	11,40	3.420,00
58	24.1.158	UN	150	Cd-r virgem, gravável; capacidade de 700 mb e 80 minutos; velocidade de 52 x, embalagem em tubo.	ELGIN	0,87	130,50
91	7.5.1591	UN	50	DVD RW – regravável – 4.7 / 120 min.	ELGIN	9,00	450,00
109	7.5.1767	UN	140	Espiral encadernação 17 mm plástico transparente, capacidade 100 folhas	MARES	0,43	60,20
110	7.5.1768	UN	240	Espiral encadernação 20 mm plástico transparente, capacidade 120 folhas	MARES	0,57	136,80
135	26.1.3758	PCT	605	Eva 60 x 40 cm listrado azul e branco, preto e branco, rosa e branco, verde e branco, vermelho e branco - com 10 unidades - pacote	SELLER	36,40	22.022,00
145	7.1.677	UN	508	Fita adesiva marrom medida 50 x 50 mts	EXTRA	3,15	1.600,20
171	7.5.2120	CAI	26	Grampo para grampeador, galvanizado, 23/8 - caixa com 1.000 unidades	BACCHI	5,05	131,30
201	24.1.146	FOL	2.500	Papel Almaco; folha branca; Com Pauta, Com Margem; Em Papel Sulfito; Na Gramatura Mínima de 56g/m2; Medindo (200x275)mm;	PB	0,14	350,00
209	7.5.1272	UN	166	Papel contact – transparente – Rolo 10 metros.	VMP	31,10	5.162,60
211	7.1.1991	FOL	5.810	Papel de seda – medidas aproximadas 0,48 cm x 0,60 cm. Nas cores: amarelo, azul, branco, vermelho e verde.	VMP	0,22	1.278,20
220	7.5.1335	UN	600	Papel Nacarado, tipo celofane – furta cor (folha)	VMP	2,75	1.650,00
221	7.1.2068	UN	200	Papel opaline folhas lisas cor branca, formato: 210mm x 297mm; gramatura: 180g/m2 - unidade	OFF	0,27	54,00
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Trinta e seis mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais, oitenta centavos.						R\$: 36.445,80	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

RSUL LTDA

CNPJ: 14.066.477/0001-84

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qty.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
7	7.1.2051	UN	66	Apontador de metal simples no formato retangular chanfrado, 1 furo, com laminas com tratamento antiferrugem, nas dimensões 2,5x2,4x3cm	FOKINHO	0,64	42,24
25	7.5.1602	UN	1.376	Borracha branca, média plástica TK, cinta plástica - dimensão 42 x 21 x 11 mm. Composição: látex, borracha natural e sintética, abrasivos e agentes de vulcanização, livres de PVC.	DELETE	0,72	990,72
28	7.5.1867	UN	230	Caderno 1/4 de caligrafia, brochura 40 fls, grampeado com 02 grampos de arame galvanizado, com capa off-set, 90/m2. Gramatura da folha 56 g/m2, na cor branca.	NEOMUNDI	1,78	409,40
48	24.1.156	UN	1.006	Caneta hidrográfica (hidrocor), corpo em resina plástica na cor da escrita, , ponta em feltro, média, cores variadas, conjunto com 12 cores. Tampa antiasfixiante. Dimensões mínimas: comprimento 120 mm; diâmetro 10 mm.	FOKINHO	3,23	3.249,38
50	7.5.1936	UN	32	Caneta marca texto, laranja com ponta poliéster a base de água, ponta chanfrada.	NEOMUNDI	1,00	32,00
53	7.1.2006	UN	970	Caneta para retroprojeto, ponta média, escrita em acetato de pvc e poliéster, tinta à base de álcool. Nas cores: azul, preta, verde e vermelha	NEOMUNDI	1,29	1.251,30
87	7.5.1860	UN	100	Corretivo em fita de no mínimo 4,2mm largura x 8 mt de comprimento	NEOMUNDI	3,57	357,00
141	24.1.170	UN	780	Fita Adesiva de Papelaria; Polipropileno; Medindo (12mmx30m); Transparente; Dupla Face;	NEOMUNDI	3,04	2.371,20
142	7.5.1590	UN	190	Fita adesiva de polipropileno – 12mm x 50m – transparente.	NEOMUNDI	1,50	285,00
143	9.21.2412	ROL	156	Fita adesiva dupla face – 12x30	NEOMUNDI	3,00	468,00
147	7.5.1369	UN	138	Fita adesiva – 12 mm x 30 metros, transparente de polipropileno	NEOMUNDI	0,83	114,54
149	7.1.2086	UN	200	Fita crepe marrom, na medida 19 mm x 50 mt	NEOMUNDI	5,89	1.178,00
150	7.1.2087	UN	200	Fita crepe marrom, na medida 48 mm x 50 mt.	NEOMUNDI	14,30	2.860,00
153	7.5.1556	UN	140	Fita zebra em poliestireno, com listras amarela e preta intercaladas – rolo 200 m comp. X 70 mm larg	NEOMUNDI	14,00	1.960,00
164	7.5.1862	UN	595	Grampeador corpo em estrutura metálica, base de borracha, cor preta, capacidade p/ grampear 25	NEOMUNDI	18,72	11.138,40

				folhas – tam. Base 20 cm – compatível c/ grampo 26/6			
179	8.6.1485	CX	100	Lápis de cor, linha JUMBO, ponta 10 mm, 100% não tóxico.	FOKINHO	6,95	695,00
188	7.1.2007	UN	1.876	Marcador para quadro branco, ponta em acrílico 4 mm, espessura de escrita 2 mm, capacidade de escrita 750 m, não recarregável, produto novo, não recondicionado (refilado). Nas cores: azul, preto, verde e vermelho	NEOMUNDI	1,45	2.720,20
255	7.5.1932	UN	198	Perfurador de papel estrutura em aço com 2 furos, capacidade para até 20 folhas, com depósito de fácil remoção, sendo que o furo deve compreender no mínimo 0,07mm	NEOMUNDI	14,94	2.958,12
266	7.5.2072	UN	20	Pincel chato, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural – diversos números: 10 - un	FOKINHO	1,75	35,00
267	7.5.2073	UN	20	Pincel chato, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural – diversos números: 12 - un	FOKINHO	1,83	36,60
269	7.5.2075	UN	20	Pincel chato, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural – diversos números: 16 - un	FOKINHO	2,53	50,60
270	7.5.2076	UN	20	Pincel chato, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural – diversos números: 18 - un	FOKINHO	3,31	66,20
271	7.5.2068	UN	20	Pincel chato, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural – diversos números: 2 - un	FOKINHO	1,43	28,60
272	7.5.2077	UN	20	Pincel chato, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural – diversos números: 20 - un	FOKINHO	3,76	75,20
273	7.5.2078	UN	20	Pincel chato, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural – diversos números: 22 - un	FOKINHO	4,87	97,40
274	7.5.2079	UN	20	Pincel chato, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural – diversos números: 24 - un	FOKINHO	5,33	106,60
275	7.5.2069	UN	20	Pincel chato, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural – diversos números: 4 - un	FOKINHO	1,44	28,80
276	7.5.2070	UN	20	Pincel chato, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural – diversos números: 6 - un	FOKINHO	1,59	31,80
277	7.5.2071	UN	20	Pincel chato, cabo longo amarelo, com cerda sintético ou natural – diversos números: 8 - un	FOKINHO	1,69	33,80
278	7.1.2008	UN	920	Pincel marcador permanente atômico, escrita grossa, ponta de feltro chanfrada, tinta à base de álcool, recarregável, nas cores: azul, vermelho, preto e verde.	FOKINHO	1,69	1.554,80
279	8.6.1488	UN	1.500	Pincel redondo nº 10 simples, para pintura em guache e realização de artesanato.	FOKINHO	0,99	1.485,00
309	7.5.1492	UN	80	Suporte para fita adesiva – tamanho grande.	NEOMUNDI	14,23	1.138,40
312	7.5.1579	UN	282	Tesoura de picotar 8 ½ - 21cm	NEOMUNDI	39,87	11.243,34
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Quarenta e nove mil, noventa e dois reais, sessenta e quatro centavos.						R\$: 49.092,64	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

TULIO MAZETO FABRES – TMF DISTRIBUIDORA**CNPJ: 32.493.342/0001-87**

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
30	7.5.1851	UN	1.500	caderno de cartografia universitário , espiral, capa mole medidas aproximadas 275mm de largura x 200mm de altura com 48 folhas. Miolo papel offset, branco, gramatura mínimo 230g/ m2. Impressão da capa e contra capa: 4 x 0 cores. Espiral em arame galvanizado 0,80 mm sendo que o acabamento dado nas extremidades metálicas deve formar travas.	TMF	3,70	5.550,00
35	7.5.1887	UN	4.462	caderno universitário capa dura 1 matéria com 96 folhas, grande, espiral, de arame galvanizado. Pautado frente e verso. Capa/ contra capa: 4 x 0 cores e em papelão e papel couche. Papel Miolo offset branco, gramatura 56 g/ m2. Espiral: arame galvanizado sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais deve formar travas, que impossibilitem a formação de pontas. Medida mínima: 200 mm x 275 mm.	TMF	6,89	30.743,18
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Trinta e seis mil, duzentos e noventa e três reais, dezoito centavos.						R\$: 36.293,18	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Expediente, a fim de atender a demanda das secretarias municipais de Capivari, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023

VFS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA**CNPJ: 19.937.398/0001-15**

Item	Cód. Sistema	Unid. Medida	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
42	7.1.1644	UN	1.074	Calculadora simples de bolso, contendo 8 dígitos, 4 operações básicas, raiz quadrada, %, memória, desligamento automático. Alimentação: solar e 01 pilha AA	YIN'S	6,10	6.551,40
137	26.5.4654	FOL	2.900	Eva com gliter, medindo 400x600mm, espessura 2mm, nas cores: dourado, prata, verde, vermelho, branco e preto (a escolher no ato do pedido) - FOLHA	LYKE	2,46	7.134,00
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: Treze mil, seiscentos e oitenta e cinco reais, quarenta centavos.						R\$: 13.685,40	

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Unilateral n.º 011/2023

Contrato: 032/2023

Contratado: Instituto Terapêutico a Dependência Química – Foco & Solução

Interessado: Secretaria Municipal da Saúde

Modalidade: Inexigibilidade n.º 036/2023

Motivo: Desistência do contratado, bem como a recusa em assinar o ajuste firmado entre as partes.

Assinatura: 17/08/2023

EXTRATO DE CONTRATOS FIRMADOS COM O MUNICÍPIO DE CAPIVARI-SP

CONTRATO DCL 037/2023

MODALIDADE: Carta Convite 012/2023

CONTRATADO: EMERSON R DA SILVA CONSTRUÇÕES

INTERESSADO: Secretaria da Educação

VIGÊNCIA: 02 meses

OBJETO: Contratação de empresa especializada para readequação da quadra poliesportiva e área de lazer da EMEIEF. Dra Jurema Ap. de Sousa Martins, localizada à Rua 24 de Junho, n.º 431, bairro Nova Aparecida, conforme especificações constantes no Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronograma Físico Financeiro, em anexo.

VALOR GLOBAL: R\$ 110.319,57

ASSINATURA: 17/08/2023

CONTRATO DCL 038/2023

MODALIDADE: Tomada de Preços 010/2023

CONTRATADO: EMERSON R DA SILVA CONSTRUÇÕES

INTERESSADO: Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer

VIGÊNCIA: 10 meses a contar da emissão da ordem de serviço



OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução de obras de equipamento social - construção de área para prática de esportes e lazer, no Conjunto Habitacional Vereador Dr. Ismael Sanches, conforme projetos executivos, planilha orçamentária, cronograma e memorial descritivo do Edital.

VALOR GLOBAL: R\$ 392.939,19

ASSINATURA: 17/08/2023

CONTRATO DCL 039/2023

MODALIDADE: Inexigibilidade 039/2023

CONTRATADO: Centro de Acolhimento e Tratamento Nova Esperança

INTERESSADO: Secretaria da Saúde

VIGÊNCIA: 12 meses

OBJETO: Contratação de instituição para desenvolvimento de trabalho de referência com a adolescente Amanda Cristina Carriel Pontes, devido uso e abuso de substâncias psicoativas, conforme decisão judicial dos autos do Processo nº 1000129-06.2020.8.26.0125.

VALOR GLOBAL: R\$ 38.400,00

ASSINATURA: 18/08/2023

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

SEGUNDO EDITAL DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO DE ESCOLHA DE MEMBROS DO
CONSELHO TUTELAR DE CAPIVARI, PARA O QUADRIÊNIO 2024-2028

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari – CMDCA torna pública a retificação do Edital de Convocação para o Processo de Escolha de Membros do Conselho Tutelar de Capivari, para o Quadriênio 2024-2028, de 30 de março de 2023, que passa a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

[...]



Artigo 35. O Processo de Escolha ocorrerá das 8h00 às **17h00**, ocorrendo apuração imediatamente após o término do horário, de acordo com a lei.

[...]

Capivari, 18 de agosto de 2023.

ANDRÉA CANDÓIA ALEXANDRE

Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 03/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre as condutas vedadas aos candidatos e respectivos fiscais durante o Processo de Escolha de Membros do Conselho Tutelar de Capivari, São Paulo, no ano de 2023, e sobre o procedimento de sua apuração.

A PRESIDENTE DO CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Conselho Tutelar constitui-se em órgão essencial do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente, concebido pela Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente);

Considerando que o Conselho Tutelar e o CMDCA são resultado de intensa mobilização da sociedade brasileira no contexto de luta pela democracia participativa, que busca efetivar a consolidação do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente e a implementação das políticas públicas em âmbito municipal;

Considerando a necessidade de fortalecimento dos princípios constitucionais da descentralização político-administrativa na consolidação da proteção integral infanto-juvenil em âmbito municipal;

Considerando a Resolução nº 231, de 28 de dezembro de 2022, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, que dispõe sobre o Processo de Escolha em data unificada em todo o território nacional dos membros do Conselho Tutelar, e em particular o art. 7º, § 1º, “c”, dispõe que ao CMDCA cabe definir as condutas permitidas e vedadas aos candidatos a membros do Conselho Tutelar, e o art. 11, § 7º, incisos

III e IX, que aponta ser atribuição da Comissão Especial do Processo de Escolha (criada pela Resolução CMDCA nº 02/2023, de 17 de março de 2023), analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de impugnação, denúncias e outros incidentes ocorridos durante a campanha e no dia da votação, bem como resolver os casos omissos;

Considerando a Lei Municipal nº 4.676/2015 e suas alterações, que trata do Conselho Tutelar no Município de Capivari e do Processo de Escolha dos seus membros;

Considerando a atribuição do CMDCA de estabelecer diretrizes e normas gerais para o Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar no município;

Considerando as decisões do CMDCA em sua reunião extraordinária realizada no dia 18 de agosto de 2023,

RESOLVE:

Artigo 1º - A campanha dos candidatos a membros do Conselho Tutelar é permitida somente após a publicação da presente Resolução e será encerrada à meia-noite da véspera do dia da votação.

Artigo 2º - Serão consideradas condutas vedadas aos candidatos devidamente habilitados ao Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar e aos seus prepostos e apoiadores, aquelas previstas no Edital de Convocação, publicado em 30 de março de 2023, na Lei Municipal nº 4.676/2015 e na Resolução CONANDA nº 231/2022, com especial destaque ao seu art. 8º.

Artigo 3º - O desrespeito às regras apontadas no art. 2º desta Resolução poderá caracterizar inidoneidade moral, deixando o candidato passível de impugnação da candidatura, por conta da inobservância do requisito previsto no art. 133, inc. I, da Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente).

Artigo 4º - Qualquer cidadão ou candidato poderá representar à Comissão Especial contra aquele que infringir as normas estabelecidas no Edital, na Resolução CONANDA nº 231/2022 ou na Lei Municipal nº 4.676/2015, instruindo a representação com provas ou indícios de provas da infração.

§1º Cabe à Comissão Especial registrar e fornecer protocolo ao representante, para acompanhamento do

procedimento instaurado.

§2º Serão admitidas denúncias anônimas, desde que acompanhada de elementos mínimos de prova ou com indicação da forma que a Comissão Especial pode acessá-la.

§3º Caso o denunciante assim solicite, a Comissão Especial pode decretar, havendo fundamentos legítimos, o sigilo de seu nome, facultando acesso apenas ao Ministério Público e à autoridade judiciária, caso solicitado.

§4º As denúncias poderão ser encaminhadas pessoalmente à Comissão Especial, que as receberá nos dias úteis na Rua Barão do Rio Branco, 361 – Centro – Capivari/SP, das 9h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h00.

§5º As denúncias poderão também ser feitas por telefone para o número (19) 3492-7184 ou encaminhadas para o e-mail cmdca@capivari.sp.gov.br.

§6º Caso qualquer membro do CMDCA tome conhecimento da prática de conduta vedada, por qualquer meio, deverá imediatamente comunicar o fato e as provas a que teve acesso à Comissão Especial, para instauração, de ofício, do respectivo procedimento administrativo.

§ 7º O Ministério Público será cientificado da instauração de todo e qualquer procedimento instaurado pela Comissão Especial.

Artigo 5º - No prazo de 1 (um) dia útil contado do recebimento da notícia da infração às condutas vedadas previstas nesta Resolução, a Comissão Especial deverá instaurar procedimento administrativo para a devida apuração de sua ocorrência, expedindo-se notificação ao infrator para que, se o desejar, apresente defesa no prazo de 2 (dois) dias úteis contados do recebimento da notificação (art. 11, § 3º, inc. I, da Resolução CONANDA nº 231/2022).

Parágrafo único. Havendo motivo relevante e comprovado o perigo na demora do julgamento, a Comissão poderá determinar, fundamentadamente em medida liminar, a retirada imediata ou a suspensão da propaganda e o recolhimento do material de campanha considerado irregular.

Artigo 6º - A Comissão Especial poderá, no prazo de 2 (dois) dias úteis do término do prazo da defesa:

I - arquivar o procedimento administrativo, se entender não configurada a infração ou não houver provas suficientes da autoria, notificando-se o representado e o representante, se for o caso;

II - determinar a produção de provas em reunião designada no máximo em 2 (dois) dias úteis contados do decurso do prazo previsto no caput (art. 11, § 3º, inc. I, da Resolução CONANDA nº 231/2022).

§1º No caso do inc. II, o representante e o representado serão intimados a, querendo, comparecerem à reunião designada e efetuarem perguntas para as testemunhas ouvidas;

§2º Eventual ausência do representante ou do representado não impede a realização da reunião a que se refere o inc. II, desde que tenham sido ambos notificados para o ato.

§3º As partes poderão ser representadas, durante todas as etapas do procedimento, por advogado, desde que junte procuração nos autos, porém a ausência de defesa técnica não acarretará nenhum tipo de nulidade.

Artigo 7º - Finalizada a reunião designada para a produção das provas indicadas pelas partes, a Comissão Especial decidirá, fundamentadamente, em até 2 (dois) dias úteis, notificando-se, em igual prazo, o representado e, se for o caso, o representante, que terão também o mesmo prazo para interpor recurso, sem efeito suspensivo, à Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (art. 11, § 5º, da Resolução CONANDA nº 231/2022).

§1º A Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente decidirá em 2 (dois) dias úteis do término do prazo da interposição do recurso, reunindo-se, se preciso for, extraordinariamente (art. 11, § 5º, da Resolução CONANDA nº 231/2022);

§2º No julgamento do recurso não será admitida reabertura da instrução, porém será facultada a sustentação oral aos envolvidos de até 10 (dez) minutos por parte, sendo dispensável a intimação destas para o julgamento.

Artigo 8º - Os nomes dos candidatos cassados deverão permanecer nas cédulas ou inseminados nas urnas eletrônicas.

Parágrafo único. Os eventuais votos atribuídos ao(s) candidato(s) cassado(s) serão considerados nulos.

Artigo 9º - A Comissão Especial já fez reunião com todos os candidatos habilitados com o objetivo de coletar informações e definir os números dos candidatos para a urna eletrônica, com base em solicitação do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo – TRE-SP, e fará outras em 2 (dois) momentos do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar:

a) na data de publicação da presente Resolução, para dar conhecimento formal das regras do Processo de Escolha e firmar compromisso de respeito a essas regras;

b) na semana anterior ao dia da votação, com foco nas vedações específicas da votação, organização do pleito e eventual participação de fiscais dos candidatos.

§ 1º Em cada uma das solenidades será registrada ata da reunião, com a lista de presença dos candidatos e dos membros da Comissão Especial.

§ 2º Qualquer eventual ausência não isenta o candidato do cumprimento das regras do processo de escolha.

Artigo 10 - Os procedimentos administrativos de que tratam essa resolução poderão ser instaurados após a data da eleição, inclusive para apuração de condutas vedadas praticadas na data da votação e deverão ser concluídos antes da posse dos membros do Conselho Tutelar eleitos pela comunidade.

Parágrafo único. Aplicam-se, no que couber, as disposições desta Resolução às eventuais irregularidades relativas à organização e condução do pleito em geral, cabendo à Comissão Especial processar e julgar as representações, com direito de recurso à Plenária do CMDCA.

Artigo 11 - O Ministério Público será notificado, com a antecedência mínima de 72 (setenta e duas) horas, de todas as reuniões deliberativas a serem realizadas pela Comissão Especial e pelo CMDCA, bem como, no prazo de 2 (dois) dias úteis de sua prolação, de todas as decisões nelas proferidas e de todos os incidentes verificados.

Artigo 12 - Para que o teor desta Resolução seja de conhecimento de todos os munícipes e candidatos, ela deverá ter ampla publicidade, sendo publicada no Diário Oficial do Município.

Parágrafo único. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com o apoio da Administração Pública Municipal, dará ampla divulgação do telefone, endereço eletrônico e local onde poderão ser encaminhadas denúncias de violação das regras de campanha.

Artigo 13 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

Capivari, 18 de agosto de 2023.

ANDRÉA CANDOIA ALEXANDRE

Presidente do CMDCA



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

OFÍCIO 211/2023 - DIVULGAÇÃO DA CHAMADA ESCOLAR 2024



Capivari, 16 de julho de 2023.

Ofício: 211/2023 - Deplan

A Secretaria Municipal da Educação vem por meio deste solicitar a divulgação da **Fase de Inscrição** – Chamada Escolar e Cadastramento, para as crianças que se encontrem **Fora da Rede Pública** e são candidatas à matrícula no ano de 2024.

Salientamos que essa divulgação deverá ser realizada, através de todos os meios de comunicação (site da Prefeitura Municipal, rádios, jornais e redes sociais).

Por fim, esta Secretaria também solicita que o documento sobre a Fase de Inscrição/Cadastramento, seja publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Capivari – DOE.

Segue anexo o documento digitalizado para a publicação/divulgação.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,



José Lucas de Moraes
Secretário Municipal da Educação

ATENÇÃO: SENHORES PAIS E/OU RESPONSÁVEIS

FASE DE INSCRIÇÃO: De 16/08 a 15/09/2023 – Chamada escolar e Cadastramento, para crianças, adolescentes, jovens e adultos que se encontram fora da Rede Pública e são candidatos à matrícula em escolas públicas em 2024, abrangendo:

- Educação Infantil – **PRÉ-ESCOLA I:** Crianças a partir de 4 anos completos até **31/03/2024**.
- Crianças que **NÃO** frequentam a Pré-escola na Rede pública e são candidatos ao ingresso no **1º ANO** do Ensino Fundamental em escolas públicas, com idade a partir de 6 anos completos até **31/03/2024**.
- Crianças, adolescentes, jovens e adultos, que se encontram fora da Rede pública e são candidatos à matrícula em escola pública, em todos os anos ou séries, do Ensino Fundamental, inclusive na modalidade da EJA – Educação de Jovens e Adultos.

Para o cadastramento serão necessários os seguintes documentos:

- XEROX DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO;
- XEROX DO COMPROVANTE DE ENDEREÇO RECENTE (DO MÊS ATUAL);
- XEROX DA CARTEIRA DE VACINAÇÃO ou COMPROVANTE DO POSTO DE SAÚDE DE QUE AS VACINAS ESTÃO EM DIA.

ATENÇÃO: A PARTIR DE 11/12/2023 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA MATRÍCULA DOS ESTUDANTES CADASTRADOS AOS PAIS/RESPONSÁVEIS, INFORMANDO EM QUAL ESCOLA FOI DISPONIBILIZADA A VAGA DO ALUNO PARA O ANO LETIVO DE 2024.

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS**LEI Nº 6.634/2023**

(P. L. nº 018/2023, datado de 24 de julho de 2023, da Vereadora Paloma Tatiane da Silva) “Institui o uso do ‘Cordão de Girassol’ como instrumento auxiliar de orientação para identificação de pessoas com ‘Deficiências Ocultas’, no Município de Capivari conforme especifica”.

VITOR HUGO RICCOMINI, Prefeito do Município de Capivari, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, conforme dispõe a L. O. M. (Lei Orgânica do Município), faz saber que a Câmara aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º. Fica instituído no âmbito no município de Capivari, o uso do “*Cordão de Girassol*” como instrumento auxiliar e facilitador para identificação de pessoas com Deficiências Ocultas ou Não Visíveis.

Art. 2º. Para fins de entendimento e aplicação dessa lei, considera-se:



I – Deficiência Oculta ou Não Visível: aquela cuja deficiência não é identificada de maneira imediata, muitas vezes passando despercebidas pela população em geral, em especial em locais de maior fluxo de pessoas, bem como aquelas de natureza mental, intelectual ou sensorial que possa impossibilitar a participação plena e efetiva na sociedade quando em igualdade de condições com as demais pessoas.

II – “Cordão de Girassol”: Consiste numa fita estreita de tecido ou material equivalente com desenhos de girassóis, representando o símbolo nacional de identificação de pessoas com deficiências ocultas, conforme previsto na Lei Federal nº 14.624/2023.

Art. 3º. O uso do “Cordão de Girassol” é facultado aos indivíduos que tenham Deficiências Ocultas, e não constitui fator condicionante para o exercício dos direitos e garantias asseguradas na legislação em vigo que se refere às pessoas com deficiências.

Parágrafo único. A utilização do “Cordão de Girassol” não dispensa a apresentação da Carteira de Identificação da Pessoa com Deficiência prevista na Lei Municipal nº 6.411/2022, caso seja solicitado pelo atendente ou pela autoridade competente.

Art. 4º. Os estabelecimentos públicos e privados devem orientar seus funcionários e colaboradores diretos ou terceirizados, quanto à identificação de pessoas com Deficiências Ocultas a partir do uso do “Cordão de Girassol”, bem como aos procedimentos que possam ser adotados para atenuar as dificuldades dessas pessoas.

Art. 5º. O “Cordão de Girassol” será emitido e distribuído gratuitamente pela Secretaria da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida, mediante requerimento, para os portadores da Carteira de Identificação da Pessoa com Deficiência prevista na Lei Municipal nº 6.411/2022.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Capivari, 18 de agosto de 2023.

VITOR HUGO RICCOMINI

Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.

SANDRO RODRIGUES PONTES

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

LEI Nº 6.635/2023

(P. L. nº 021/2023, datado de 04 de agosto de 2023, do Vereador Denilton Rocha dos Santos) “Dispõe sobre a criação do programa ‘Por uma Infância sem Racismo’, no Município de Capivari-SP, conforme especifica”.

VITOR HUGO RICCOMINI, Prefeito do Município de Capivari, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, conforme dispõe a L. O. M. (Lei Orgânica do Município), faz saber que a Câmara aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI

Art. 1º. Fica instituído no âmbito do Município de Capivari, o programa “Por uma Infância sem Racismo”, com os seguintes objetivos:

- I** – Orientar as famílias sobre as maneiras de contribuir para uma infância sem racismo;
- II** – Valorizar, no Poder Público, iniciativas de trabalho baseadas em rotinas de atendimento sem discriminação para famílias indígenas e negras;
- III** – Promover a convivência e a integração entre as crianças e adolescentes de todas as origens;
- IV** – Educar para o respeito à diferença, compreendendo que diversidade enriquece nosso conhecimento;



V – Demonstrar que a diferença entre pessoas é algo positivo e que toda criança tem o direito de crescer sem ser discriminada;

VI – Esclarecer sobre as formas de discriminação e preconceito, e que se tratam de são violações de direitos;

VII – Orientar e apoiar famílias na busca da defesa aos serviços públicos, em casos de discriminação, através de denúncia;

Art. 2º. Fica o Poder Público autorizado a firmar parcerias públicas ou privadas, para execução do programa “Por uma Infância sem Racismo” prevista nesta Lei.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Capivari, 18 de agosto de 2023.

VITOR HUGO RICCOMINI

Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.

SANDRO RODRIGUES PONTES

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

LEI Nº 6.636/2023

(P. L. nº 022/2023, datado de 04 de agosto de 2023, da Vereadora Paloma Tatiane da Silva) “Institui no Município de Capivari o ‘Dia da Conscientização da Distrofia Muscular de Duchenne’, conforme especifica”.

VITOR HUGO RICCOMINI, Prefeito do Município de Capivari, Estado de São Paulo, no uso das atribuições



legais, conforme dispõe a L. O. M. (Lei Orgânica do Município), faz saber que a Câmara aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º. Fica instituído o “*Dia da Conscientização da Distrofia Muscular de Duchenne*”, a ser lembrado na data de 07 (sete) de setembro de todo ano, no âmbito do Município de Capivari.

Art. 2º. Na semana em que recair o “*Dia da Conscientização da Distrofia Muscular de Duchenne*”, serão realizadas no Município de Capivari eventos e atividades por meio de seminários, palestras, entre outros, voltados para a promoção e a conscientização da Distrofia Muscular de Duchenne.

Art. 3º. O Poder Público Municipal poderá realizar parcerias com entidades beneficentes e a iniciativa privada com o objetivo de promover os objetivos desta Lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Capivari, 18 de agosto de 2023.

VITOR HUGO RICCOMINI

Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.

SANDRO RODRIGUES PONTES

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos



LEI Nº 6.637/2023

(P. L. nº 023/2023, datado de 04 de agosto de 2023, da Vereadora Jeisele Renata Rosada) “Institui o mês ‘Setembro Amarelo’ no Município de Capivari para a prevenção, conforme especifica”.

VITOR HUGO RICCOMINI, Prefeito do Município de Capivari, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, conforme dispõe a L. O. M. (Lei Orgânica do Município), faz saber que a Câmara aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º. Fica instituído no Município de Capivari o mês “*Setembro Amarelo*”, a ser referenciado, anualmente, em todo o mês de setembro com o objetivo de adotar ações para a prevenção do suicídio.

Parágrafo único. Por meio deste Lei fica incluído o mês de “*Setembro Amarelo*” no calendário oficial de eventos do Município de Capivari.

Art. 2º. No mês do “*Setembro Amarelo*” serão desenvolvidas ações destinadas à população com os seguintes objetivos:

- I – Alertar e promover o debate sobre o suicídio e as suas possíveis causas;
- II – Contribuir para a redução dos casos de suicídios no Município;
- III – Estabelecer diretrizes para o desenvolvimento de ações integradas, envolvendo a população, órgãos públicos, instituições públicas e privadas, visando ampliar o debate sobre o problema; e,
- IV – Estimular, sob o ponto de vista social e educacional, a concretização de ações, programas e projetos na área da educação e prevenção.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Capivari, 18 de agosto de 2023.



VITOR HUGO RICCOMINI

Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.

SANDRO RODRIGUES PONTES

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

AUTARQUIA

CAPIVARIPREV

ELEIÇÕES PARA OS CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DO CAPIVARIPREV

**SERVIDORES ATIVOS ESTÁVEIS, APOSENTADOS
E PENSIONISTAS**

INSCREVAM-SE E VENHAM VOTAR

INFORMEM-SE E PARTICIPEM!

Eleições 2023

Conselho de **Administração** e
Conselho **Fiscal** do CAPIVARIPREV



Inscrições:

01 a 31 de agosto/2023

Votação:

06 e 07 de novembro/2023

acesse: www.capivariprev.sp.gov.br

